
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.05.18.01/2022
AVISO DE LICITAÇÃO

DIÁRIAS: 19.05.2022/13/2022
CONCEDE DIÁRIA AO AGENTE POLÍTICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 1905001/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 1905002/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 1905003/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 1905004/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 1905005/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 1905006/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - PUBLICAÇÕES -
AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.05.18.01/2022

TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.05.18.01

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA -CE, TORNA PÚBLICO, 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 06 DE JUNHO DE 2022, 
ÀS 08:00 HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA 
AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, ESTARÁ REALIZANDO 
LICITAÇÃO  NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO,   COM FINS Á
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE AURORA/CE, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTRURA DO 

MUNICÍPIO DE AURORA-CE, TUDO CONFORME ANEXO I , O EDITAL COMPLETO ESTARÁ 
DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, E NO PORTAL DAS LICITAÇÕES (TCE/CE). 
AURORA/CE, 18 DE MAIO DE 2022. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES . PRESIDENTE DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 19.05.2022/13/2022

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº19.05.2022/13

Concede diária ao Agente Político que especifica e dá 
outras providências.

A Tesouraria da Câmara Municipal de Aurora-CE, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a lei nº 291/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (Uma) diária no valor de R$500,00 (Quinhentos reais) a Lucimar Bernardo 

Fernandes, vereadora desta Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a Fortaleza -CE, no dia 
20 de maio de 2022 para ir receber consultoria legislativa com Fabio Tajra na União dos Vereadores do 
Ceará (UVC).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-CE, 19 de maio de 2022.

_________________________________
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1905001/2022

Portaria n. ° 1905001/2022                                         de 19 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), para o Servidor – Secretário Municipal de Agricultura, o senhor José Airton 

Saraiva Calixto, que irá participar do Dia de Campo - Lavoura de Milho realizado pelo Programa 
Prospera, no dia 19 de maio de 2022, em Porteiras - CE, o que faz em conformidade com a Lei 
Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1905002/2022

Portaria n. ° 1905002/2022                                         de 19 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para o Servidor – Coordenador do Meio Ambiente, o senhor Cícero Janialdo de Oliveira , 
que irá participar do Dia de Campo - Lavoura de Milho realizado pelo Programa Prospera, no dia 19 de 
maio de 2022, em Porteiras - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1905003/2022

Portaria n. ° 1905003/2022                                         de 19 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para o Servidor – Técnico em Agropecuária, o senhor Francisco Valdir Duarte Ferreira , 
que irá participar do Dia de Campo - Lavoura de Milho realizado pelo Programa Prospera, no dia 19 de 
maio de 2022, em Porteiras - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1905004/2022

Portaria n. ° 1905004/2022                                         de 19 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para a Servidora – Conselheira Tutelar, a senhora Francisca Francilda dos Santos , que 
irá em caráter de emergência para o II Conselho tutelar de Juazeiro do Norte, no dia 19 de maio de 
2022, em Juazeiro do Norte - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1905005/2022

Portaria n. ° 1905005/2022                                         de 19 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para o Servidor – Conselheiro Tutelar, o senhor Iury Everton Crispim Saraiva , que irá em 
caráter de emergência para o II Conselho tutelar de Juazeiro do Norte, no dia 19 de maio de 2022, em 
Juazeiro do Norte - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1905006/2022

Portaria n. ° 1905006/2022                                         de 19 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor Carlos Cleiton da Cunha , que irá 
transportar os conselheiros tutelares em caráter de emergência para o II Conselho tutelar de Juazeiro 
do Norte, no dia 19 de maio de 2022, em Juazeiro do Norte - CE, o que faz em conformidade com a 
Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCVI de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria de Governo e Gestão

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Educação

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Saúde

José Drivaldo de Oliveira

Gabinete do Prefeito

Jose Savio do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 19/05/2022 22:04:36 - IP com n°: 192.168.1.4

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=207

Página(s) 11 de 11


